
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

Numero 20   DEL  12-05-2020                Reg.Gen. n.139

Ufficio: TRIBUTI

Oggetto: RIMBORSI IUC,COSAP, IDS

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI i commi dal 639 al 705 dell’art. 1 della Legge  n. 147 del 27.12.2013 (Legge di
Stabilità 2014) modificata dal D.L. 6 marzo 2014 n. 16 è stata istituita  l’Imposta Unica
Comunale  (IUC) con decorrenza dal  1 gennaio 2014 basata su due presupposti
impositivi:

     uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore-
     l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali.-

La IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da :

- IMU (imposta municipale propria)
componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni
principali

- TASI (tributo servizi indivisibili)
componente servizi, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, per
servizi indivisibili comunali

- TARI (tributo servizio rifiuti)
componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento
dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore.

VISTO il comma 703 art.1 della legge 27 dicembre 2013 n. 147 , il quale stabilisce che
l’istituzione della IUC  lascia salva la disciplina per l’applicazione dell’IMU ;



VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 30/04/2014 di approvazione del
Regolamento per la disciplina della IUC.;

Richiamata la risoluzione del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 2/DF del
13/12/2012, ad oggetto “Imposta Municipale Propria (IMU). Problematiche relative ai
rimborsi e ai conguagli di somme versate al comune o allo Stato. Quesito.” con la quale
lo stesso Ministero chiarisce che la richiesta di rimborso relativa alla quota d’imposta
erroneamente versata allo Stato va comunque presentata al Comune cui corrisponde il
codice ente indicato nel modello di versamento , al quale compete l’istruttoria per la
verifica del diritto al rimborso, ma rimanda a successive istruzioni ministeriali in merito
alla liquidazione delle somme richieste a rimborso e le regolazioni finanziarie tra il
Comune e lo Stato;

Richiamati gli art. 722 e 724della Legge 27.12.2013 n° 147 , G.U. 27.12.2013 ( Legge
di stabilità 2014):

722. A decorrere dall'anno di imposta 2012, nel caso in cui il contribuente abbia
effettuato un versamento relativo all'imposta municipale propria a un comune diverso
da quello destinatario dell'imposta, il comune che viene a conoscenza dell'errato
versamento, anche a seguito di comunicazione del contribuente, deve attivare le
procedure più idonee per il riversamento al comune competente delle somme
indebitamente percepite. Nella comunicazione il contribuente indica gli estremi del
versamento, l'importo versato, i dati catastali dell'immobile a cui si riferisce il
versamento, il comune destinatario delle somme e quello che ha ricevuto
erroneamente il versamento.

724. A decorrere dall'anno di imposta 2012, nel caso in cui il contribuente abbia
effettuato un versamento relativo all'imposta municipale propria di importo superiore a
quello dovuto, l'istanza di rimborso va presentata al comune che, all'esito
dell'istruttoria, provvede alla restituzione per la quota di propria spettanza, segnalando
al Ministero dell'economia e delle finanze e al Ministero dell'interno l'importo totale, la
quota rimborsata o da rimborsare a proprio carico nonché l'eventuale quota a carico
dell'erario che effettua il rimborso ai sensi dell'articolo 68 delle istruzioni sul servizio di
tesoreria dello Stato di cui al decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 29
maggio 2007, pubblicato nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 163 del 16
luglio 2007. Ai fini della regolazione dei rapporti finanziari Stato-comune, si applica la
procedura di cui al comma
725
.

VISTA la Circolare del Mef Circolare n. 1/DF del 14 aprile 2016 – Decreto
interministeriale del 24 febbraio 2016 avente ad oggetto Decreto interministeriale del
24 febbraio 2016, concernente le procedure di riversamento, rimborso e regolazioni
contabili relative ai tributi locali. Art. 1, commi da 722 a 727, della legge 27 dicembre
2013, n. 147 e art. 1, comma 4, del D. L. 6 marzo 2014, n. 16 convertito, con
modificazioni, dalla legge 2 maggio 2014, n. 68. Chiarimenti.

VISTO il Regolamento comunale per l’applicazione dell’Imposta di soggiorno approvato
con Delibera Consiliare n. 33 del 29/09/2017;

VISTO il Regolamento comunale per l’applicazione della Cosap approvato con
Delibera Consiliare n. 2 del  09/03/2018;

Considerato che trattasi di  spesa corrente di carattere obbligatorio o la cui non
assunzione comporterebbe pregiudizio dell'azione amministrativa o
determinerebbe danni certi e gravi all'ente.

AREA FINANZIARIA n. 20 del 12-05-2020 - Pag. 2 - Comune di Cupra Marittima



Viste le seguenti richieste di rimborso presentate per importi versati e non dovuti:

COMUNE DI CUNEO per versamento Tari comune incompetente dei seguenti
contribuenti:

PATTARINO CLAUDIO MARIO (C.F. PTTCDM67H19D205J) versamento Tari
2018 euro 65,00

RICCA RENATO (C.F. RCCRNT44L27C466J) versamento Tari 2018 euro
38,00

CATANZARO GIUSEPPE (C.F. CTNGPP48E13D205T) versamento Tari 2018
euro 83,00

Per un totale da rimborsare pari ad euro 186,00;

CARELLI EDELVAIS (C.F. CRLDVS60H52F614Z)  per euro 103,54 per erroneo
versamento Tari in quanto di competenza del comune di Fermo;

TOMASSETTI PIERGIORGIO (C.F TMSPGR58P12H769K) per erroneo versamento
Imu 2014 in quanto di competenza del comune di Fermo per euro 452,00;

per un totale da rimborsare al comune di Fermo pari ad euro 555,54.

MERCANTI SIMONETTA  (C.F. MRCSNT66T61D210S) per versamento in eccedenza
per euro 22,00 a titolo di Imu 2018 ed euro 7,00 per Tasi 2018, per un totale da
rimborsare pari ad euro 29,00;

ROSSI GIUSEPPE (C.F. RSSGPP48P12D210U) per versamento in eccedenza a titolo
di Tari 2019 per euro 423,00;

LELLI ROSELLA (C.F. LLLRLL76R63H769Q) per versamento in eccedenza a titolo di
Imu 2018 pari ad euro 139,00 e tasi 42,00, per un totale da rimborsare pari ad euro
181,00;

BARELLI DANIELA  (C.F. BRLDNL70E61I324J) per versamento in eccedenza  a titolo
di imposta di soggiorno anno 2019 per euro 32,90;

MASSI PASQUALINO (C.F. MSSPQL67D08H769X) per versamento in eccedenza a
titolo di Imu annualità dal 2016 al 2018 per euro 660,00 e Tasi 330,00 per un totale da
rimborsare pari ad euro  990,00;

D’ADAMO CARLA – in qualità di erede di Diomete Maria  (C.F.
DDMCRL47C51F044Q) per euro 50,00 per doppio versamento Cosap anno 2019;

MASSEI EMILIANO GABRIEL  (C.F. MSSMNG91S18H769J) per doppio versamento
Cosap annualità 2019 per euro 954,00;

Visto il comma 164 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Finanziaria 2007),
il quale stabilisce che il contribuente può richiedere al Comune al quale è stata versata
l’imposta, il rimborso delle somme versate e non dovute, entro il termine di cinque anni
dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla
restituzione;

Ritenuto di dover procedere al rimborso dell’importo complessivo di euro 3.401,44, in
quanto risulta effettivo tale diritto;

AREA FINANZIARIA n. 20 del 12-05-2020 - Pag. 3 - Comune di Cupra Marittima



DETERMINA

di accogliere, per le motivazioni suindicate, le richieste di rimborso IMU/-
TASI/TARI/COSAP/IDS dei Sig.ri

COMUNE DI CUNEO per un totale da rimborsare pari ad euro 186,00;

COMUNE DI FERMO per un totale da rimborsare pari ad euro 555,54;

MERCANTI SIMONETTA  (C.F. MRCSNT66T61D210S) per un totale da rimborsare
pari ad euro 29,00;

ROSSI GIUSEPPE (C.F. RSSGPP48P12D210U) per euro 423,00;

BARELLI DANIELA  (C.F. BRLDNL70E61I324J) per euro 32,90;

MASSI PASQUALINO (C.F. MSSPQL67D08H769X) per euro  990,00;

LELLI ROSELLA (C.F. LLLRLL76R63H769Q) per euro 181,00;

D’ADAMO CARLA – in qualità di erede di Diomete Maria  (C.F.
DDMCRL47C51F044Q) per euro 50,00;

MASSEI EMILIANO GABRIEL (C.F. MSSMNG91S18H769J)  per euro 954,00;

di concedere ai suindicati contribuenti il rimborso delle somme-
Imu/ici/tasi/cospa/ids pagate in eccedenza per un totale di euro 3.401,44;

di impegnare ed imputare la somma complessiva di euro 3.401,44 all’intervento-
01.11-1.09.02.01.001 cap.699 del bilancio 2020 che presenta la necessaria
disponibilità;

di liquidare la somma totale di euro 3.401,44 come segue:-

COMUNE DI CUNEO per un totale da rimborsare pari ad euro 186,00 tramite bonifico
alle seguenti coordinate bancarie: IT33O0100003245112300061059;

COMUNE DI FERMO per un totale da rimborsare pari ad euro 555,54 tramite bonifico
alle seguenti coordinate bancarie: IT11L010000324533100062911;

MERCANTI SIMONETTA  (C.F. MRCSNT66T61D210S) per un totale da rimborsare
pari ad euro 29,00 tramite bonifico alle seguenti coordinate bancarie;
IT02T0615069430CC0040020078;

ROSSI GIUSEPPE (C.F. RSSGPP48P12D210U) per euro 423,00 tramite mandato Ubi
Banca;

BARELLI DANIELA  (C.F. BRLDNL70E61I324J) per euro 32,90 tramite bonifico alle
seguenti coordinate bancarie: IT46J0306234210000000115816;

MASSI PASQUALINO (C.F. MSSPQL67D08H769X) per euro  990,00 tramite bonifico
alle seguenti coordinate bancarie: IT95Y0615069430CC0041002773;

LELLI ROSELLA (C.F. LLLRLL76R63H769Q) per euro 181,00 tramite bonifico alle
seguenti coordinate bancarie: IT62D0615069430CC0040013990;

D’ADAMO CARLA – in qualità di erede di Diomete Maria  (C.F.
DDMCRL47C51F044Q) per euro 50,00 tramite bonifico alle seguenti coordinate
bancarie: IT16N0760113500000049172463;

AREA FINANZIARIA n. 20 del 12-05-2020 - Pag. 4 - Comune di Cupra Marittima



MASSEI EMILIANO GABRIEL (C.F. MSSMNG91S18H769J) per euro 954,00 tramite
bonifico alle seguenti coordinate bancarie: IT67G0103024402000001644011;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

AREA FINANZIARIA n. 20 del 12-05-2020 - Pag. 5 - Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  27-05-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA MARINA CATASTA

AREA FINANZIARIA n. 20 del 12-05-2020 - Pag. 6 - Comune di Cupra Marittima


